Ноябрь 2015г. 
В текущем месяце контрольно-счетной палаты Краснокамского муниципального района проведена экспертиза проектов решений:

1. Земского Собрания Краснокамского муниципального района:
- О внесении изменений в Положение о приватизации муниципального имущества Краснокамского муниципального района, утвержденное решением Земского Собрания Краснокамского муниципального района от 27.12.2006 № 215.
Проект решения с учетом предложений контрольно-счетной палаты Краснокамского муниципального района рекомендован к рассмотрению Земским Собранием Краснокамского муниципального района. 

2. Думы Краснокамского городского поселения:

- О заключении Соглашения между Краснокамским городским поселением и Краснокамским муниципальным районом о передаче полномочий поселения по участию в предупреждении и ликвидации последствий ЧС в границах Краснокамского городского поселения, организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Краснокамского городского поселения от ЧС природного и техногенного характера.
Проект решения с учетом предложений контрольно-счетной палаты Краснокамского муниципального района рекомендован к рассмотрению Думой Краснокамского городского поселения. 
3. Думы Оверятского городского поселения:

- О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Оверятском городском поселении, утвержденное решением Думы Оверятского городского поселения от 24.07.2014;
- Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества Оверятского городского поселения.
Проекты решений с учетом предложений контрольно-счетной палаты Краснокамского муниципального района рекомендованы к рассмотрению Думой Оверятского городского поселения.
В рамках экспертно-аналитической деятельности в текущем месяце:

1. В соответствии с нормами статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» проведена экспертиза проектов решений представительных органов о бюджете на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов муниципальных образований Краснокамского муниципального района:
- Краснокамского муниципального района – проект решения рекомендован к рассмотрению Земским Собранием Краснокамского муниципального района;

- Краснокамского городского поселения - проект решения рекомендован к рассмотрению Думой Краснокамского городского поселения;

- Оверятского городского поселения - проект решения рекомендован к рассмотрению Думой Оверятского городского поселения;

- Майского сельского поселения – учитывая, что проект решения сформирован с нарушениями требований ряда статей Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Майском сельском поселении, проект решения не рекомендован к рассмотрению Советом депутатов Майского сельского поселения;
- Стряпунинского сельского поселения – проект решения рекомендован к рассмотрению Советом депутатов Стряпунинского сельского поселения. 
2. Подготовлено заключение на проекты постановлений администрации Краснокамского городского поселения о внесении изменений в муниципальные программы Краснокамского городского поселения.

3. Подготовлено заключение на проект распоряжения администрации Краснокамского муниципального района «Об утверждении регламента взаимодействия правового управления администрации Краснокамского муниципального района с отраслевыми (функциональными) органами, входящими в структуру администрации Краснокамского муниципального района, МКУ «Управление капитального строительства» администрации Краснокамского муниципального района.

4. В целях осуществления текущего финансового контроля подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета Краснокамского городского поселения за 9 месяцев текущего года.
5. Подготовлена аналитическая записка в адрес председателя Комитета имущественных отношений и территориального планирования администрации Краснокамского муниципального района В.В. Трусова по вопросу списания недвижимого имущества казны Краснокамского муниципального района, находящегося по адресу: г. Краснокамск, ул. Маршала Рыбалко, 19.
6. Подготовлена аналитическая записка в адрес главы Краснокамского муниципального района-главы администрации Краснокамского муниципального района Ю.Ю. Крестьянникова о проведенных проверках договоров аренды, безвозмездного пользования подвальных помещений, расположенных в многоквартирных домах, находящихся в собственности Краснокамского муниципального района.

В ноябре месяце закончено проведение контрольных мероприятий и оформлены акты:
1. Проверка исполнения полномочий по распоряжению земельными ресурсами Оверятским городским поселением. 
Комитетом имущественных отношений КМР при издании распоряжения от 02.03.2015 № 180/1-р «О передаче заявлений, договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, аукционной документации в поселения Краснокамского муниципального района» - не учтена норма ч.3 ст. 3.3 Закона о введении в действие ЗК РФ о том, что если решение о предварительном согласовании места размещения объекта и предоставления земельного участка принято до утверждения ПЗЗ, предоставление земельного участка на основании этого решения в собственность, аренду, постоянное (бессрочное0 пользование, безвозмездное пользование осуществляет орган местного самоуправления муниципального района, который принял это решение.
Отмечается дублирование полномочий между отделами администрации Оверятского городского поселения по владению, управлению, формированию, распоряжению муниципальной собственностью. Установлено отсутствие нормативного акта по распоряжению земельными участками, собственность на которые не разграничена, и расположенные на территории ОГП.
В нарушение требований п.5 приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 реестр муниципального имущества ОГП на бумажном носителе не ведется, ведение реестра осуществляется только в электронном виде.

Комитетом имущественных отношений администрации КМР не проведена работа по взысканию недоимки, по начислению и взысканию сумм по штрафным санкциям и пени за арендованные земельные участки, что является нарушением ст. 160.1 БК РФ.

В отсутствие согласованного и оформленного документально порядка взаимодействий по передаче и приему договоров аренды земельных участков из муниципального образования КМР в муниципальное образование ОГП, регламентирующего эти процедурные вопросы, - остаются не урегулированными вопросы планомерности, системности и полноты сборов в доход местного бюджета по данному виду источника.
Комитетом имущественных отношений КМР не обеспечено выполнение обязательств по уведомлению арендаторов о смене арендодателя; не осуществлена передача администрации ОГП дебиторской задолженности по договорам аренды земельных участков.

В нарушение статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-Фз «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» не разработаны и не утверждены ряд административных регламентов по оказанию муниципальных услуг.

2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5».
Устав МАОУ СОШ № 5 не соответствует Федеральному закону от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» в части отсутствия исчерпывающего перечня видов деятельности, которые автономное учреждение осуществляет в соответствии с целями, для достижения которых оно создано (ч.5 ст. 7), в части согласования права на владение и распоряжение имуществом, закрепленным за учреждением на праве оперативного управления.
В деятельности Наблюдательного совета не соблюдаются требования Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

При размещении информации на официальном сайте не соблюдаются установленные сроки.

В нарушение норм Порядка разработки и утверждения общеобразовательных программ и Положения о педагогическом совете Школы, утвержденных приказом руководителя, общеобразовательные программы дошкольного образования экспертизу на соответствие законодательству Российской Федерации, иным нормативным правовым актам не проходят.
В нарушение положений Федерального закона «Об образовании» образовательная деятельность в детском саду № 12 осуществлялась по образовательной программе компенсирующего вида без ее утверждения руководителем образовательного учреждения и без рассмотрения ее на мини-педсовете. В нарушение СанПиН группы компенсирующей направленности формируются с превышением установленных нормативов предельной наполняемости групп.

Учетная политика учреждения не в полной мере соответствует законодательству Российской Федерации.

Имеет место нарушение ст.152, 153 ТК РФ.

При оказании платных услуг учреждением прейскурант цен и перечни платных услуг не согласованы с Учредителем. Ряд кружков отсутствуют в прейскуранте цен.

Имеются расхождения в норме часов педагогической работы в трудовых договорах и Правилах внутреннего трудового распорядка, коллективном договоре.

В Положении о порядке установления компенсационных, стимулирующих выплат предусмотрена норма о порядке выплат компенсационного характера, не соответствующая нормам трудового законодательства.
Допускалось нарушение ст.56, 282, 285, 287 ТК РФ при начислении и выплате стимулирующей части заработной платы, предусмотренной трудовыми договорами, заключенными с работниками, осуществляющими свою деятельность на условиях совместительства (как внешнего, так и внутреннего).

В проверяемом периоде работники-совместители не всегда вырабатывали норму часов рабочего времени в соответствии с заключенными с ними трудовыми договорами. Оплата в таком случае производилась за фактически отработанное время.

В пищеблоке структурного подразделения – детский сад № 44 допускается нарушение норм, установленных СанПиН 2.4.1.3049-13.
3. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП Гостиница «Кама». 

При проверке установлено, что устав МУП Гостиница «Кама» содержит ряд сведений и положений, не соответствующих требованиям федерального законодательства, нормативных документов Краснокамского городского поселения: отсутствует перечень дополнительных услуг, в перечень видов деятельности включены услуги без имеющихся правовых оснований, не определен порядок осуществления заимствований и т.д.
При предоставлении гостиничных услуг непосредственно гражданам не в полной мере соблюдаются требования, установленные Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», постановлением Правительства РФ от 09.10.2015 № 1085 «Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в РФ», в части договора между исполнителем и потребителем не заключаются, информация об услугах и тарифах не размещена на видном месте.

Форма и содержание учетной политики не в полной мере соответствуют положениям Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), а также других нормативно-правовых актов, устанавливающих требования к организации бухгалтерского учета.
При проведении годовой инвентаризации не в полной мере соблюдены требования Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 в части оформления распорядительного документа руководителя о проведении инвентаризации и оформления результатов инвентаризации. Дебиторская и кредиторская задолженность частично подтверждена актами сверки расчетов, составленными в течение 2014 года.

Не соблюдены сроки перечисления в бюджет Краснокамского городского поселения платежей по отчислениям от прибыли по итогам 2014 года, установленные п.6 Положения о порядке перечисления в бюджет Краснокамского городского поселения части прибыли муниципальных унитарных предприятий Краснокамского городского поселения.
Не соблюдены требования Положения по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» (ПБУ 7/98), утвержденного приказом Минфина России от 25.11.1998 № 56н в части распределения прибыли по результатам 2014 года и формирования фондов предприятия в отчетном периоде.

При осуществлении закупочной деятельности предприятием не соблюдаются требования Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, услуг отдельными видами юридических лиц»: положение о закупках не размещено на официальном сайте в установленные сроки, осуществлялись разовые закупки товаров стоимостью свыше 100,0 тыс. рублей без проведения закупочных процедур, осуществлялись крупные закупки без согласия собственника имущества предприятия.
Присвоение категорий каждому гостиничному номеру не оформлено решением аттестационной комиссии. Экспертиза оценки по присвоению категорий номерам отсутствует.

В нарушение п. 4.1 договоров на возмещение эксплуатационных услуг предприятие не выполняет условие заключенных договоров в части использования права по начислению пени в размере 0,3% за каждый день просрочки от суммы задолженности.

В нарушение п. 1.1 Порядка закрепления имущества за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения и статьи 13 Положения о порядке владения и управления имуществом КГП решение о закреплении муниципального имущества за МУП Гостиница «Кама» принято председателем Комитета имущественных отношений и землепользования путем издания распоряжения. Постановление главы Краснокамского городского поселения отсутствует.
В нарушение ст. 295, 299 ГК РФ, ст. 18 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» Комитет заключает от своего имени договора аренды, краткосрочного имущественного найма на помещения, переданные в хозяйственное ведение МУП Гостиница «Кама» для осуществления его уставной деятельности; без получения согласия МУП Гостиницы «Кама» Комитет имущественных отношений и землепользования самостоятельно распоряжается помещениями 4-го и 5-го этажей, заключает от своего имени договора краткосрочного найма.

Комитетом имущественных отношений и землепользования не соблюдены требования Порядка № 56, в соответствии с которыми тарифы на дополнительные услуги гостиницы, а также на услуги для временного пребывания граждан, оказавшихся в сложных жилищно-бытовых ситуациях, должны быть рассчитаны предприятием на основании утвержденной Комитетом имущественных отношений и землепользования методики (п. 2.3.4 Порядка № 56) и утверждены постановлением администрации Краснокамского городского поселения (п. 2.3.6 Порядка № 56). 
По результатам контрольных мероприятий направлены представления в адрес:

- главы администрации Оверятского городского поселения О.А. Мухачевой по результатам контрольного мероприятия «Проверка исполнения полномочий по распоряжению земельными ресурсами Оверятским городским поселением»;

- председателя Комитета имущественных отношений и территориального планирования администрации Краснокамского муниципального района В.В. Трусова по результатам контрольного мероприятия «Проверка исполнения полномочий по распоряжению земельными ресурсами Оверятским городским поселением»;

- главы администрации Оверятского городского поселения О.А. Мухачевой по результатам экспертизы проекта решения Думы Оверятского городского поселения «Об утверждении бюджета Оверятского городского поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»;

- временно исполняющему полномочия главы городского поселения – главы администрации Краснокамского городского поселения В.В. Хмыза по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП Гостиница «Кама»;
- директора МУП Гостиница «Кама» Е.П. Бычиной по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП Гостиница «Кама»;

- председателя комитета имущественных отношений и землепользования администрации Краснокамского городского поселения А.В. Лебедева по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП Гостиница «Кама». 

